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ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egész é v r e .........................18 korona
Negyedévre.......................... 4 K 50 f.
Egy hónapra . . . .  1 K 80 f.
Egyes szám ára mindenütt 6 fillér.

Főszerkesztő : 
M a y o r  J ó z s e f.

Felelős szerkesztő :
D r .  K ő n lg s tö d t le r  O lt ó .

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Erzsébet-tér 7. 

Megjelenik
hétfő kivételével mindennap. 

Telefonszám 180.

Arz kitüntetése.
Bécs, márc. 26.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.'
A király A rz  Arthur vezérkari 

főnöknek a Lipót-rend nagy
keresztjét a kardokkal adom á
nyozta.

Nagy tűzvész VladivosziokbaiJ.
Berlin, márc. 26.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirat#.)
Egy stockholmi távirat jelenti, 

hogy Vladivosztokban március 
21 nién a kikötőben nagy tűzvész 
pusztított, amelynek óriási gyapot
készlet és hét millió rubel értékű 
töltény esett martalékául. A k i
kötőben egy japán hajó a leve
gőbe repüli. Azt hiszik, hogy 
csendőrök okozták a tüzet, szá
mos csendőrt letartóztaitak.
A cár szökését

megcáfolták.
Pétervár, márc. 26. 

(Magyar Távirati Iroda.) 
Mindazok a külföldi laphirek, 

amelyek szerint a cár meg
szökött volna, teijesen koholtak
Angol pesszimizmus az 

orosz helyzet miatt.
Rotterdam, március 26. 

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
A Daily News pesszimiszti- 

kusan ítéli meg az orosz hely
zetet. Minden az élelmiszerek 
behozatalától függ. Pétervár 
mindössze 10 napra való éle
lemmel van ellátva.

Jótékonysági hét Belgrádban.
Belgrád. március 26. 

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
Március hó 26 tói április 1-ig 

a király védnökségével jótékony
sági hetet rendeznek.

R külügym iniszter
B e rlin b e n .

Berlin, március 26. 
(Az Újvidéki Hirlap telefonjelentése.)

Oróf Czernin külügyminiszter 
két napi tartózkodásra Berlinbe 
érkezett. Hétfőn reggel a török 
nagykövet reggelit adott, ame
lyen Enver pasa, Bethrnann-Holl- 
weg kancellár, Zimmermann ál
lamtitkár cs Hohenlohe osztrák
magyar nagykövet vett részt.

Frigyes Károly herceg 
sebesülése súlyos.

Berlin, március 26. 
(A? Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

Frigyes Károly herceg, egy 
angol repülőgéppel vívott harc 
bán karján és alsótestén súlyo
san megsérült. Műtétet hajtottak 
rajta végre. Állapota igen komoly.

Németország tegyen békeajánlatot.
Kopenhága, március 26.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
A kopanhágaf Socialdemokraten felszólítja a 

német kormányt, hogy tekintettel a megváltozott 
helyzetre, terjesszen újabb békeajánlatot az án- 
tánt elé.

Anglia tengeri helyzete rossz.
Krisztiánla, máicius 26.

(Az Újvidéki H.rlap eredeti távirata)
Az Aflen Posteu londoni táviratot közöl, melyszerint az 

egyik angol képviselő az alsóházban bevallotta, hogy Anglia 
tengeri helyzete oly rossz, hogy azt nem Is merik nyíltan meg
mondani.

Az ui orosz kormány nem akar 
békét kötni.

Bécs, március 26.
(Az Uiviüékí Hirlap eredeti távirata) 

Becsben még mindig nem tudnak tiszta képet alkotni a 
a pétervárl forradalom fejlődéséről, de Illetékes helyen minden 
esetre megállapítják, hogy az orosz fronton az orosz csapatok 
ellenálló ereje nem lazult meg. Nem Igaz az a hjr sem, hogy 
az uj orosz kormány békektvánságokat hangoztatna.

éter- mai Jelentése.
Budapest, március 26.

(Hivatalos) KELETI HARCTÉR: Csobányos völgytől északra 
meghiúsult egy orosz támadás. Egyébként nem történt jelentős 
esemény.

OLASZ é i D ÉLKELETI HARCTÉR : Különös esemény 
nem történt.

f r iö te r  altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

ik n é m e t  J e l e n t é s *
Berlin, március 26.

*i Ragyféhadlszáiüs jaí«siSl:
NVUOATI H A R C T É R : A lubassel csatornától a Scarpe 

déli partjáig az agyuharc tegnap heves volt. A St. Quenlintől 
nyugatra húzódó dombvidéken csapataink a Somtnen és a Cro- 
zat csatornán át előretört francia erők ellen nyomultak előre, 
amelyeknek heves harcban súlyos veszteségeket okoztak. 100 
foglyot, több géppuskát és egy gyalogsápi ágyút szállítottunk 
be. Az Allette medertől keletre és a Leullly—ncuvillel vonal 
Irányában az ellenség több hadosztálynak jelentékeny részével 
élénk tüzérségi tűz után támadást intézett előretolt osztagaink 
ellen, amelyek az egyes helyeken három ízben rohamozó el
lenséget súlyos veszteségeivel visszaverték. Craonellenéi az Als- 
netöl északra franciák előretörése közelharcban meghiúsult. 
Március 24-én este egy repülöraj megtámadta Düncklrchent 
több tűzvészt figyeltünk meg. Az ellenseg tegnap légi harcok
ban 11 repülőgépet vesztett. A keleti harctéren és a macedón 
arcvonalon czekély tüzérségi és előtéri tevékenység mellett a 
helyzet váltoratían. Repülőink Igen jó  eredménnyel bombázták 
a Dolran-tótól keletre eső Suevce melletti csapattáborokat.

Luciendorff, első főszállásmester.

Borzalmas földgázrob
banás Tordán-
Tizenegy halóit.

Budapest, március 26 
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A Pester Lloydnak Kolozsvár
ról táviratozzák, hogy hétfőn dél
előtt 9 és 11 óra között Torda 
városában borzalmas szerencsét
lenség történt, amelynek 11 á l
dozata van.

Torda legszebb házában, a 
Kimpel-palota pincéjében csőre
pedés folytán földgázkiömlés tör
tént. Egy cseléd égő lámpával 
ment le a pincébe, mire borzal
mas robbanás reszkettette meg a 
levegőt, néhány pillanat múlva a 
díszes Kimpel-palota romokban 
hevert.

A gyorsan megkezdett mentési 
munkaiatok a romok eltakarítá
sát és a romok alá temetettek 
megmentését célozták. Eddigi 
megállapodások szerint a robba
násnak 11 áldozata van. A Fissy- 
féle papirflziétben a pénztárnoknő, 
elárusitónő, egy parasztasszony 
és egy kisleány, a szomszédos 
Petrikas-féle divatüzletben a tu 
lajdonosnő, elárusitónő, segéd, 
egy bevásárlást végző urinő és 
egy inas estek áldozatul.

A vizsgálat megindult.

Estland önkormányzatot 
kap-

Milano, márc. 26.
(Magyar Távirati Iroda.)

A Corriere della Sera péter- 
vári távirattal jelenti, hogy az  
uj orosz kormány Estland ön
kormányzatát készíti elő s e 
tárgyban Pétervárott megbeszé
lések folynak. A Kaukázus is 
önkormányzatot követel. Orosz
országban a nők aktív és pasz- 
sziv  választójogot kapnak, sőt 
a pétervárl uj képviselőtestület
ben már nők is foglalnak helyet, 
igy közöttük M iljukovné. M osz
kvában két hét m úlva már női 
Ügyvédek funkcionálhatnak.

A z orosz hadsereg 
hangulata.

Berlin, márc. 26.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

Az orosz hadsereg hangulata 
ma is nsgy kérdőjel. Erre a 
kérdésre az uj orosz kormány 
drákói cenzúrája melleti lehetetlen 
feleletet adni. A legfőbb had
vezetés Alexejev tábornok kezé
ben van, amelyet a Gurkó 
tábornok elnöklete alatt levő 
bizottság ellenőriz. Gucskov tá 
bornok megmarad helyén, mert 
őt tartják a legalkalmasabbnak 
arra, hogy a Pétervárott fenyegető 
ellenforradalmatsakkban tarthassa.
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Az orosz békeproklamáció.Gyorssegély-
gyűjtésünk

22625.66 korona.
Napról-napra jönnek újabb és 

újabb adományok. A jó emberek 
sora nem fogy ki. A szegények 
áldva és hálálkodva gondolnak vég
telen jóságukra.

Ma egy aranyos kis baba: Ko- 
larszky Katica hozott be 60 koro
nát kis öcsikéje születése örömére. 
A pöttyömni kis leányka már sok
szor volt kedves vendégünk. Min
dig pénzt hozott. Nemesérzésü szü
lei korán beleoltják a legjobb tulaj
donságokat.

Vajdics Olga, Stadler Irén és a 
bejelentő hivatal női személyzete 
10 koronát adott. Ezek a derék, 
jószivü urileányok kis fizetésükből 
is juttatnak a nemes célra. Hála és 
köszönet jóságos tettükért.

Eddigi gyűjtésűnk 22555.66 K
Mai gyűjtésűnk . 70. K

Összesen 22625.66 K
A szombati kimutatásban egy 

20 ksronás összeg szerepelt, amelyet 
valaki megtalált. Minthogy igazolt 
tulajdonosa: Marecsko Ferenc 6-os 
honvéd ma jelentkezett, az összeget 
neki visszaadtuk, úgy hogy gyűjté
sűnk 22.605 66 korona.

hibaigazítás. Künigstádtler Bella 
úrasszony 20 koronás és König- 
stádtler Emil 2 koronás adománya 

noha összegszerűen benne volt 
kimutatásunkban — a névsorból ki
maradt. Hálásan köszönjük nemes 
adományukat és elnézésüket kérjük 
a közlés elmaradásáért.

\  Küctiylrt
möhcűveic előadása.
Az Első Újvidéki Nőügyiét 

szombat és vasárnap esti szinielőa- 
dása a teljes siker jegyében zajlott 
le. Újvidék közönsége, mely min
den nemes eszmét, jóiékony moz
galmat meleg szeretettel és megér
téssel karol fel, ezúttal is beigazolta, 
hogy szívesen vesz részt oly jóté- 
konycélu előadáson, amely halott 
hőseinek emlékét megörökítő sír
emlék ügyét szolgálja. A Nőegylet 
pedig, amelynek elnöksége: özv. 
Plukovlch Ferencné és Teubner 
Jánosné lelkes buzgalommal fára
doztak az előadás s kere érdekében, 
ismét tett egy nagy lépést azon az 
utón, amelyet eddig is a jótékony
ság és emberszeretet nevében ho
zott áldozatok jeleznek.

Mindkét előadás alkalmával zsú
folásig megtelt a Dungyerszky szín
ház. Földes Imre Künn a bárány 
benn a farkas cumi 3 felvonásos 
vigjátékn került szinre.

A darab rendezője s egyben 
egyetlen férfi szereplője Váradi 
József szinész volt, aki sokold lu 
színészi kvalitásait már több Ízben 
mutatta be az újvidéki közönség
nek. A vígjáték női szereped a kö
vetkező 13 helybeli urile ny adta: 
Könyves Tóth írén, Gerich AHriska, 
Farkas l én, Kovács Ilma, Gerich 
Emi; Zickmund Vilma, Hodoványi 
Margit, Stark Maliid, Farkas Gizella, 
Termasits Ida, Nagy Ilonka, Láng 
llus, Uodoványi Eta.

Bem, márc. 26
(Az Újvidéki Hírlap eredeti tavirata)

A Bemer Tagblatt szőszerint 
közli az orosz munkásbizotlság 
békemanifesztumá*, amely igy
hangzik :

Munkások, ti idéztétek elő 
a nagy fordulatot, a ti véretek 
ömlött nagy áradatban, hogy 
a nép elnyomóit bebörtönöz
hessük és megölhessük. Most 
ismét megcsalnak benneteket. 
Ti kenyeret, békét és szabad
ságot akartok, tehát ne higy-

A szombat esti előadáson Köny- 
ves-Tóth Irénke játszotta a női 
főszerepet meglepő biztonsággal és 
kedves közvetlenséggel. Úgy neki, 
mint a többi szereplőknek hálásan 
tapsolt a mindvégig derűs hangu
latban tartott közönség.

A vasárnap este ugyancsak e 
vígjáték került másodszor szinre. 
Gerich Mariska vette át a prima
donna szerepéi. A vasárnapi elő
adáson már az összes műkedvelők 
oly biztos fellépéssel játszottak, 
mintha legalább is a darab 50-ik 
jubiláris előadása lett volna. Gerich 
Mariska Ilus szerepében tűzről pat
tant kisleánynak bizonyult, végtele
nül kedvesen és bájosan adta elő 
mondókéit. Egy szép csokor és sok
sok taps jutalmazta szorgalmas fá
radozását. Farkas Irén Etája egész 
szinész nőies alakitás volt. Gerich 
Emi egy válni nem tudó özvegyet 
kellő hűséggel állított elénk. A 
darab többi szereplői is egyenlő 
mértékben részesei a nagy sikernek 
s egyformán rászolgáltak a közön
ség elismerésére. Dicséretreméltó 
ambícióval törekedtek a tőlük tel
hető legjobbat nyujíani s e szép 
igyekezetük mellett a rendezőnek 
és dr. Ungár Kálmán főhadnagynak 
is köszöhetö az az elismerés, amely- 
lyel a közönség mindkét estén a 
szereplőket elhalmozta.

Az előadás és az elért szép ered
mény — mintegy 1800 korona jut 
a kegyeletes célra — csak azt bi
zonyítja, hogy az a szivéiyes, meg
értő, barátságos érintkezés és jó 
viszony, amelyet Grzywinski al
tábornagy a polgárság és a katona
ság között a háború alatt kifejlesz
tett és ápolt, Újvidék közönségénél 
megvan és hőseink kultuszának 
megörökítésére a katonaság meg
találta az utat közönségünk szi
véhez.

IAx cias«főhs<üs:.átlás v é 
lem én ye csapatmo^cfuta- 

Satnkrói.
Lugano, márc. 26.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti tAvirtta.)

A Secolo-nak jelenük az olosz 
főhadiszállásról: Osztrák-magyar 
re. ztöl nem észlelnek nagyobb 
csz-patszáüitásokat. Az olasz liad- 
vezetőség ;zeriut az okok nagy 
része, amelyek a májusi offendí
vához vezettek, ma is változatla
nul fennállnak. Az osztrák rr. y2r 
seregek a G ^rda tótól keletre 
2500 kilométer hosszú uj műutat 
készítettek.

jetek a polgári társadalom Ígé
reteinek, amely ki akarja hasz
nálni a ti győzelmeteket. Ti 
lehettek Oroszország urai! Kö
veteljük a béketárgyalások 
azonnali megkezdését a mun
kások ellenőrzése mellett. Azon 
kivül a szocialista problémák 
gyors megvalósítását s az orosz 
köztársaság életbeléptetését kí
vánjuk. Mi nyomatékot tudunk 
adni követeléseinknek.
A proklamációt Cseidze és 

Csenkeli szocialista vezérek itták 
alá.

A kaboli himlő-csata.
A f f é r  a z  o r v o s o k  k ö z ö t t .
Az Újvidéki. Elír lap hirt adott 

arról, hogy Felső- és Alsó-Kabolon 
fenyegetően fellépett a himlő. A 
veszedelmet növelte az a körülmény, 
hogy a két községnek nincs orvosa. 
Cikkünk nyomán Scultéíy Ferenc 
Bácsmegye alispánja telefonon ren
delkezett, hogy a kaboliakat kény
szerbeoltással immunizálják a beteg
ség ellen és gondoskodott járvány
orvos kiküldéséről.

Hétfőn kezdte meg Alsó-Kabolon 
fáradságos munkáját dr. Síéin  Jakab 
tiszakálmánfalvai orvos. A járási 
csendőrörmester a kaboli csendőr
séggel együtt tartotla fenn a rendet 
és a lakosság sorra járult az orvos
hoz, akinek oltó tűje egy percig 
sem pihent. Kilenc órától délután 
két óráig 600 egyént oltott be. 
Délután segítségére jött dr. Székely  
sajkásszentiváni orvos. A két orvos 
között ellentétek merültek fel. Szé
kely doktor ugy vélte, hogy a ti
szakálmánfalvai kollegája nem he
lyes rendszert követ. A kaboli la
kosságnak, mintegy húsz százaléka 
viszketeges börbajban szenved. Dr. 
Stein a panasz szerint egymásután 
oltotta az egészségeseket és bete
geket anélkül, hogy a kezét meg
mosta volna, vagy a tűjét spiritusz- 
lángban sterilizálta volna. Dr. Székely 
többek előtt tiltakozott ez ellen az 
oltási rendszer ellen, amely könnyen 
fertőzéssel járhat és kijelentette, 
hogy addig nem olt, amig mosdó- 
vizről és borszeszröl nem gondos
kodnak. Még mosdóvizet sikerült 
teremteni. Spiritusz azonban mind
össze egy deci jutott a faluban, 
ugy hogy Sajkásszentivánról kellett 
hozatni. Antikor megvolt a spiritusz
láng, amelyben az oltócszközt 
sterilizálhatta dr. Székely, hozzá
látott az oltáshoz.

Kabolon most nagy az ijedelem. 
Attól félnek, hogy az oltás utján a 
még egészséges nyolcvan percent 
is megkapja a kellemetlen bórbajt, 
amelyet közönségesen riihnek nevez
nek. Már az iskolás gyerekek közt 
nagyon elterjedt. Az elöljáróság 
most újból segítséget vár. Várja, 
hogy a himlő után a riihtől is meg- 
szabadnsák a lakosságot.

Érdeklődtünk az újvidéki orvosi 
kar egy előkelő tagjánál, aki ugy 
nyilatkozott, hogy dr. Stein köror- 
vost nem lehet vádenl illetni. Tö
megoltásnál hz orvos nem moshat 
minden oltás után kezet. Attól pe
dig, hogy az oltás a riiht terjesz
tene, nem kell félni.

Bemutatják Újvidéket 
a külföldnek-

Tonelli Sándor dr., a szegedi keres
kedelmi és iparkamara titkára be
adványban fordult Újvidék tanácsá
hoz, amelyben érdekes eszmét vet 
fel. A szegedi iparkamarai titkár 
közli, hogy a Leipziger lilustrierte 
Zeitung  egy külön Délmagyaror- 
szág  számot ad ki, amelynek cikkei 
Délmagyarországot ismertetik hisz- 
torikai, politikai, közgazdasági és 
etnográfiai szempontból. A szám 
szerkesztését Tonelli Sándorra bízták, 
aki a cikkek írására Herceg Ferenc
cel, Seemayer Wilibaiddal, Györgyi 
Kálmánnal, Varjassy Lajossal, Lend- 
vai Jenővel és Tömörkény Istvánnal 
állapodott meg. A Leipziger Illu- 
strierte e számában hely jut minden 
délmagyarországi városnak. Egy ol
dal, amely a város ismertetéséről 
szól, kétezer koronába kerül.

Tonelli Sándor melegen ajánlja, 
hogy Újvidék használja fel az al
kalmat, hogy ez a nagy elterjedt
ségnek örvendő orgánum utján is
mertté lehet a külföld előtt. Szeged. 
Arad és Temesvár már szerepelni 
fognak a Leipziger lilustrierte Zei
tungban és Újvidék sem maradhat 
el a Délvidékről szóló ismertetés
ből. írassa meg tehát a város Újvi
dék ismertetését főképpen idegen 
forgalmi szempontból és emelje ki 
azokat a momentumokat, amelyek a 
német tökének esetleges ipari ala
pításokban való részesedésénél fi
gyelembe jöhetnek. A szöveget, 
Újvidék néhány érdékesebb részét 
bemutató felvételekkel élénkítik. A 
klissék elkészítése végett a város 
mielőbb nyilatkozzék az ajánlat el
fogadásáról. Végül közli Tonelli. 
hogy a finánciális kérdés megbeszé
lése végett a Leipziger lilustrierte 
Zeitung megbízottjaival Újvidékre 
érkezik.

Ezenkivül egy újabb mii számára 
kérik Újvidék leírását. Seres Gyula 
Donaufahrt für das Jahr 1917 cimü 
mü szerzője díjmentesen közli az 
Újvidékről szóló ismertetést, amely
nek sürgős beküldését kér .

A Zasztava sajtópere.
A k i a d d  f e l e l ő s s e g e -

Az Újvidéken megjelent Zasztava  
még 1914 julius hó 20-án A Samou- 
pruvíi és az irredentizmus és A 
rütván lapok Ausztria feiosztá- 
sáiól címen két cikket közölt, ame
lyik a szét bek üldöztetését hangoz
tatták és ezt szembehelyezték a mo
narchia létérdekével.

E cikkek miatt az ügyészség 
nemzetiség elleni izgatás miatt 
vádat emelt a lap felelős szerkesz
tője, Alexievits Demeter ellen. 
Alexievits ltadbavonult s mert meg
idézhető nem volt, a törvényszék 
elévülés citnén megszüntette ellene 
az eljárást, ellenben a fokozatos 
felelősség alapján vádat emelt a 
lap kiadója, Kliczin Demeter elien.

Ezt az ügyet tárgyalta tegnap a 
szegedi kir. törvényszék s az eljárást 
beszüntette a kiadó ellen, de csak 
azért, mert Btcsey  Károly dr. védő 
beigazolta, hogy Alexieviccsel szem
ben nem alkalmazható az elévülés, 
n:c;t vele szemben ar. utolsó törvé
nyes intézkedés múlt év novembe
rében töl lém s így az e’éviilés 
eset? csak ez évi május hó 6-án 
következhet k be. Alexi vits ellen 
elrendelték a pernek újból kendő 
felvételét.
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A Kína haló 
újvidéki utasa.

Ú jvid é k rő l Ausztráliáig. 
Ú jvidéki hadnagy kalan
dos szökése a hadifog
sá g b ó l.— Camerle Sándor 

jNewyorkba érkezeti.
Az Újvidéki Hírlap karácsonyi 

számában megírta, hogy a Belügyi 
Közlöny közzétette azoknak a név
sorát, akik Nagybritánniában vagy 
valamely angol gyarmaton internálva 
vannak. Ezek sorában egy újvidéki 
nevet: Camerle Sándorét találtuk, 
aki 1915. február 21-ével a délke- 
letázsai Kvang Tung kanton Hong- 
Kong városában volt internálva, 

Camerle Sándor, a 4. tábori tüzér- 
ezred tényleges szolgálatban levő 
hadnagya, Camerle Sándor ujvidéhi 
selyemfonodai igazgató fia. A fiatal 
tüzérhadnagy 1914. szeptember 8-án 
üankl hadseregében dicsőségesen 
megvívott harcok után, melyek fo
lyamán az ellenség előtt való vitéz 
és bátor magatartásáért a Signum  
laudis-sál két Ízben lett kitüntetve, 
a Lublin melletti Opolenél orosz 
hadifogságba jutott. Hosszas ide- 
oda hurcolás után a szibériai Krasnyj- 
Rieckába lett internálva, ahonnan 
ismételten adott hirt magáról.

1915. októberében Camerle Sán
dor selyemfonodai igazgató a szibé- 
riai-kinai határon levő Ningutából 
fiától francia nyelvű levelet kapott, 
melyben a fia két magyar szót is 
beleszurt, hogy üdvözli

Szökés és Sikerült 
barátait. Ebből a két szóból tudta 
meg a fiáért érthető módon aggódó 
apa, hogy fia megszökött a szi
bériai hadifogságból.^rdekes, hogy 
ez a Ningutában feladott francia 
levél Oroszországon át jutott el 
hozzánk, amiről a szentpétervári 
cenzúra bélyegzője is tanúskodik.

Regényes módon került ifjú Ca
merle Sándor polgári ruhában Tien- 
csín, Pekingen át Sanghajba, ahol 
azzal a szándékkal, hogy visszatér 
hazájába és idehaza újból katonai 
szolgálatra jelentkezik, az amerikai 
Kína nevű hajóra behajózta magát 
és San Francisko—Newyorkon át 
kívánta az utat hazáig megtenni.

Ismeretes az annak idején nagy 
szenzációt keltett eset, hogy a Kina 
nevű amerikai hajót az angol hadi
hajók feltartóztatták és a hajón volt 
37 magyar, osztrák, német és török 
alattvalót a hajóról elvitették és az 
ausztráliai New South Walles tar
tományban levő Liverpool ba vitték, 
ahol a központi hatalmakhoz tartozó 
37 hadkötelest internálták.

Camerle Sándornál természetesen 
semmiféle okmány nem volt és így 
tiszti mivoltát sem tudta igazolni, 
ugy, hogy mint egyszerű legény
ségbeliként kezelik.

Camerle Sándor és 37 társa a 
Germán Concentrations Camps 
Ausztráliában (ausztráliai német 
koncentrációs fogolytáborban) van 
internálva. Innen irta édes atyjának 
a Prisoner o f War Letter feliratú 
levélpapírokon a leveleket.

Amerika annak idején a Kina ha
jóval történt sérelmes eljárás miatt 
erélyes óvást intézett Angliához, 
amelynek most, hónapok múltán 
foganat/a is lett.

Camerle Sándor utolsó levelében 
közölte atyjával, hogy valószínűleg 
visszatér Sanghaiba.

Most Camerle Sándor selyemgyári 
'Kazgató távirati értesítést kapott a 
külügyminisztériumtól, hogy a mon

archia newyorki nagykövete hivata
losan jelentette, hogy ifjú Camerle 
Sándor szerencsésen Newyorkba ér
kezett.

Közben az Amerikával való vi
szonyunk kiélesedése és a szigorí
tott buvárhajóharc folytán a 31 havi 
fogság után amerikai földre érkezett 
honfitársunk hazatérése elé újabb 
nehézségek gördültek.

Camerle Sándor nagy megnyug
vással fogadta fia szabadulását az 
angol fogságból.
m w w w w w w w w w v w

Egy kijárónő
a hetedik újvidéki pa

tikajogért.
Történet egy kijárás körül

A budapesti büntetőtörvényszék 
dr. Nagy  Béla elnöklésével pénte
ken érdekes hátterű ügyet tárgyalt, 
amelynek előzményei különös ada
tokat szolgáltatnak arról, miként 
akartak egyesek patikajogot szerezni, 
amikor sok érdemes gyógyszerész- 
segéd kérvényét kérlelhetetlen! visz- 
szautasitják. A vádlott egy állam- 
vasúti főfelügyelő felesége, Lányi 
Ignácné, született Balázsy Ilona 
volt, akit az ügyész csalással vádolt 
azért, mert óavanszky  József 
gyógyszerésztől ezer koronát fölvett 
és azt nem fizette vissza. Ebben 
az ügyben már több Ízben tűztek 
ki tárgyalást, de csak most lehetett 
ítéletet hozni, mert maga a panaszos 
az idézések ellenére sem jelent 
meg sohasem, úgy hogy most elő
vezetését kellett elrendelni.

A tárgyalás megnyitása után az 
elnök ismertette a vizsgálat adatait. 
Ezek szerint Gavanszky József 
óbecsei gyógyszerész, aki a saját 
gyógyszertárát eladta, segédjének, 
Tereczky Pálnak az ajánlatára ösz- 
szeköttetésbe lépett Lányi Ignácné- 
val — aki tudomása szerint patika
jogok kijárásával foglalkozik — 
hogy szerezzen neki Újvidékre 
jogot. Lányiné megígérte, hogy 
Haydin Imre várnai országgyűlési 
képviselő közvetítésével a gyógy
szertárat megszerzi. A kialkudott ár 
negyvenötezer korona volt, amelyet 
mint takarékpénztári betétet helyez
tek el és a könyvet egy fővárosi 
ügyvédnél deponálták, ötezer koro
nát azonban Haydin előlegként 
azonnal fölvett. Később még ezer 
koronát kért Lányiné Gavarszkytól 
és ezt az összeget is megkapta. 
Haydin Imre azonban 1913 nyarán 
meghalt és Gavanszkyt elutasították 
kérvényével.

A gyógyszerész ekkor vissza
követelte Lányinétól az 5000 koro
nát, amit azonban ez nem tudott 
visszaadni. A pénzt ugyanis kifizette 
Haydinnak, mire üavánszky meg
tette az asszony ellen a panaszt. A 
vizsgálat során Lányiné igazolta, 
hogy a pénzt Haydinnak adta át és 
elmondotta, hogy személyesen meg
győződött arról, hogy a képviselő
nek kellő összeköttetései vannak. 
Különben is úgymond Hay
din utján már több patikajogot 
szerzett meg.

A pénteki tárgyaláson dr. Táby 
ügyész csak az ezer korona miatt 
tartotta fenn a vádat, amelyet az 
asszony már akkor kapott, amikor 
a kérvény kedvező elintézése kizárt 
dolog volt. A bíróság azonban el
fogadta ifj. dr. Székely Dezső védő 
érvelését, amely szerint ezt az ősz- 
szeget Gavánszky kölcsönözte és a 
vádlottat felmentette. Az ügyész 
az ítélet ellen felebbezett.

cA z  ú jv id é k i a s s zo n y o k  

d ep u iá c ió ja  <J3udapesíen.
Odakünn az Alkotmány-utcában 

már nagyon türelmetlenkedett az 
asszonynép. A 180 grammnyi lis2t, 
amit a tekintetes város naponként 
egy fejnek kimér, a fejnek még 
elég volna, de kevés a gyomornak. 
Mindenütt az egész városban keve- 
selték a mindennapi kenyeret, de 
különösen az Alkotmány-utcában, 
ahol a darab kenyér a mai szűk 
világban a legfontosabb elemózsia. 
Egyszer-kétszer küldöttségbe verőd
tek az Alkotmány-utcai asszonyok 
és elmentek a főkapitányhoz, el a 
képviselőhöz és a polgármestert is 
zajongva zaklatták, hogy több lisztet 
osszanak ki, mert a kenyér idő előtt 
elfogy. A főkapitány, a polgármes
ter és képviselő is igyekeztek meg
nyugtatni az asszonyokat, hogy nem 
a városon múlik, hogy 180 grammos 
lisztadagnál több nem jut senkire. 
A város minden lisztjét kiosztja. 
Legyenek türelemmel, a város majd 
kérni fogja báró Kürthy Lajost, 
hogy adjon több lisztet Újvidéknek 
és nyomban nagyobb karéjt metsz
hetnek a kenyérből.

Az Alkotmány-utcai asszonyok 
megköszönték a választ és nyugod
tan hazatértek. Otthon aztán uj 
haditervet eszeltek ki.

Ha Kürthy kegyelmes úrtól 
függ a kenyerünk, elmegyünk mi 
Bécsig is, csakhogy a lisztet meg
kapjuk — szóltak a hangadók.

Rövid tanácskozás után megálla
podtak abban, hogy deputációt me- 
nesztenek báró Kürthy Lajoshoz, a 
Közélelmezési Hivatal elnökéhez 
és megkövetik, hogy legyen jó 
szívvel az újvidéki asszonyok iránt, 
akiknek férjeik és fiaik a hazáért 
küzdenek. Kiválasztottak maguk 
közül három asszonyt Kiss Mátyás- 
nét, Gora Andrásnét és Szilágyi 
Györgynét, hogy ünneplő ruhában 
jelenjenek Kürthy előtt és adják át 
Újvidék asszonyainak alázatos in
stanciáját a lisztadagok növelése 
érdekében.

A három asszony elindult az Al
kotmány utcából fel az ország fő
városába. Az összes asszonyok ösz- 
szeadogatták az útiköltséget és 
tanáccsal is ellátták, hogy igy meg 
úgy csak bátran mondják meg az 
excelenciás urnák, hogy a városi 
liszt még a rántásnak is kevés. 
Most jön a munka — ha nincs ke
nyér, hogy kapálhatunk egész nap?

Kissné, Goráné, Szilágyiné és 
többen felmentek a nagy palotás 
Budapestre. Jóindulatú pesti rend
őrök eligazították az Angol Király
néba, ahol báró Kürthy lakik. 
Annak rendje és módja szerint a 
szépen megirt instanciával a kezük
ben beállítottak a Közélelmezési 
Hivatalba.

Kürthy méltóságával akarunk 
beszélni mondták egy diszruhás 
huszárnak.

Mi járatban ? — kérdezte.
Ezt az írást hadd adnánk át, 

mert keveseljük a kenyeret, vá
laszolták az újvidéki asszonyok.

A huszár eligazította fel az eme
letre, jobbra balra, végre egy te
rembe értek, ahol egy kisasszony 
fogadta őket. Ö is megkérdezte, 
mit akarnak. A kisasszony mosoly
gott :

Adják ide a kérvényt nekem, 
egyre megy, mintha a kegyelmes 
úrral beszéltek volna. Menjenek 
szépen haza, minden rendben lesz.

Az asszonyok illően megköszön
ték a kedves szót, de hogy is mer
tek volna ellenkezni, lassan lebal
lagtak a lépcsőn és a forduló vo
nattal hazautaztak Újvidékre.

Itthon aztán töviről-hegylre el
mondták, hogy jártak. Egy kisasz- 
szony, talán Kürthy méltósága lánya, 
azt mondta, hogy minden rendben 
lesz . . .  így mondták és az Alkot
mány-utcában megnyugodtak . . .

*
És tényleg, ha egy kis szeren

cséjük van az Alkotmány-utcai asz- 
szonyoknak, , hát minden rendben 
lesz. Ma egy irat jött le a Köz- 
élelmezési Hivataltól a város pol
gármesteréhez. Bizony az a kérvény, 
amelyet Kiss Mátyásnéék költséget 
nem kiméivé személyesen vittek 
fel a Közélelmezési Hivatal elnöké
hez. A kérvény hátlapjára a kővet
kezőket jegyezték:

Saját hatáskörében leendő el
intézés végett kiadom.

Elnök rendeletéből 
MÁRIÁSSY, 

min. segédtitkár.

Mindössze ennyi. Tehát a polgár- 
mester intézze el. Az Alkotmány- 
utcai asszonyok eszerint a polgár- 
mesternek is átadhatták volna a 
kérvényt. Csakhogy Kissné, Góráné 
és Szilágyiné igy nem láthatták 
volna Budapestet.

Háborús földárok.
rei nőid ujviaehi szóid 

13.000 Korona.
A Pesti Napló vasárnapi Köz- 

gazdasági rovatában olvassuk az 
alábbi érdekes kis hirt:

Háborús földárak. Szabadkáról 
jelentik: A föld ára az egész vidéken 
nagyra szökött. Csávolyon a minap 
több birtok cserélt gazdát Ez alkalom
mal egy tizholdas szántóföld 30 000 
koronáért kelt el. Egy hold tehát 
3020 koronába került. Ennél drágáb
ban nem igen kelt el mostanában 
magyar föld, még a szegedi paprika
földek sem.

A Pesti Napló szabadkai hír
forrása nagyon téved, amikor azt 
állítja, hogy 3020 korona a leg
nagyobb ár, amit a háborúban egy 
hold földért el lehetett érni.

Példa rá az a vétel, amelynek 
hivatalos adatait az újvidéki telek
könyvből irtuk k i:

Róth Mihály újvidéki lakos 
megvette Riedinger Pálné szül. 
Dantei Márta újvidéki lakostól 
annak az újvidéki határban levő 
826 négyszögöl területű szőlőjét 
13.000 koronáért.
Vagyis egy félhold újvidéki szőlő 

13 000 koronáért cserélt gazdát. így 
tehát az újvidéki föld kilencszer 
drágábban kelt el, mint a csávolyi 
föld, amelyről a Pesti Napló azt 
hitte, hogy az már oly magas, hogy 
annál magasabb árért föld el nem 
kelhet.

Nem tudjuk zavartalan örömmel 
nézni a föld árának ilyen fantaszti
kus emelkedését. Egészségtelen 
gazdasági viszonyok növelik nagyra 
a földárakat és attól tartunk, hogy 
ennek igazi káros hatását és vesze
delmes következményeit a háború 
után fogjuk csak keservesen érezni.

Uj adóügyi biztos. A pénz
ügyminiszter dr. Kozlch Elemér 
csurogi ügyvédet a zombori pénz
ügyigazgatósághoz ideiglenes adó
ügyi biztossá nevezte ki.
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h í r e k .
K ttűutetett orvos. Ferenc Sál 

vátor főherceg, az újvidéki szár
mazású dr. Miletics Szlavko ver
sed  h. tiszti orvosnak a katonai 
egészségügy körül szerzett érdé 
raei elismeréséül a Vörös Ke 
resztes hadiékitményes II. o. dísz
jelvényt adományozta.
* Adóügyi biztos! kinevezés. A 
hivatalos lap egyik legközelebbi 
száma közölni fogja, hogy a pénz
ügyminiszter dr.Jankelin Sándor 
újvidéki kir. törv. joggyakornokot 
a varasdi pénzügyigazgatósághoz 
adóügyi biztossá nevezte ki.

Üdvözlet az orosz hadifog
ságból. Irsay Ferenc őrmester, 
polgári életben újvidéki levél- 
hordó, január 1-én kelt és az 
Ú jvidéki Hlrlap-hoz intézett so
raiban arra kér bennünket, hogy 
tudassuk feleségével, Irsai Fe- 
rencnével, hogy 1916 julius 16-án 
orosz hadifogságba jutott, egész
séges és jól érzi magát. Többször 
irt haza, de ezideig választ nem 
kapott és ezúton véli családját 
megnyugtatni. Címe : Irsai Ferenc 
4115. sz. hadifogoly Ruszki Pro- 
vidancz Zavot Sartano Ekaterino- 
lovoska Gub. Russie. Orosz hadi
fogságban levő derék földink 
kívánságát természetesen készsé
gesen teljesítettük.

Dr. Jánoky Ákos temetése. 
A tragikus végű huszárfőhadnagyot, 
dr. Jánoky Ákost hétfőn délután 
3 órakor szentelték be a temető 
kápolnájában, ahol megjelent a 
katonai küldöttség teljes díszben, 
számos barátja és nagy közönség. 
Beszentelés után a holttestet Zsab- 
lyára szállították, ahol kedden dél
előtt 10 órakor helyezik örök nyu
galomra.

K erékjártó Duci hangver
senye. A világhírű fiatal hegedű
művész, Kerékjártó Duci ma este 
tartja első hangversenyét a Dun- 
gyerszky színházban. Az a lázas 
érdeklődés, amellyel Újvidék in
telligens közönsége a mflvész- 
estély iránt viseltetik, azt sejteti, 
hogy hatalmas sikert fog itt is 
aratni Kerékjártó mir.denütt meg
csodált művészete. Jegyek lapunk 
kiadóhivatalában este 7 óráig. 7 
óra után a színházi pénztárnál 
kaphatók.

Az est műsora 27-én:
1. Salnt-Saens: Hegedűverseny,

H-moll.
I. Allegro non troppo.
II. Andantino quasi allegretto.
III. Moltomoderatoemaestoso.

Allegro non troppo.
2. Tartini: Ordögtrilla, sonata.

Szünet.
3. Zongoraszámok.
4 a) Dvorak : Humoreske.

b) Schubert: A méh.
c) „ Moment musical.

5. Hubay: 2. sz. csárdajelenet.
Műsor 28-án:

1. Corelli: La fólia (variációk).
2. Mendelssohn : Hegedűverseny,

E-mo!l.
I. Allegro molto appassionato.
II. Andante.
III. Allegro molto vivace.

Szünet.
3. Zongoraszámok.
4 a) Bach : Air.

b) Grieg—Kerékjártó : Norvég
népdal.

c) Mozart: Menüett.
5. Jarasate: Zapateado.

Megszűnik a dohányinség.
Az újvidéki dohányinségnek nem
sokára vége szakad. Miként értesü
lünk, e hó 17-én a fiumei dohány
gyárból nagy mennyiségi! különféle 
dohányt indítottak Újvidéknek. Ha 
közben vonalzárlat be nem követ
kezik, 2—3 nap múlva itt lesz a 
friss dohány.

A dunai személyszálliíófor- 
galom megnyitása. Amint érte
sülünk, a Dunagőzhajózási Tár 
saság a Budapest—Zimony sza
kaszon a személyszállitóhajó for
galmát április 5-én kezdi meg. 
Az első személyszállító hajó áp
rilis 5-én indul el Budapestről.

Színtársulatunk vendégjáté
kai. A jövő hét folyamán három 
estén vendégszerepelni fog ismétel
ten a Szabadka—njvidéki színtársu
lat színházunkban. Nádasi igazgató 
kérésére a városi tanács készségesen 
járult hozzá a vendégszerepléshez. 
Három kiváló és minden tekintetben 
elsőrangú darabot mutat be a szín- 
társulat és pedig az első estén Gá
bor Andor nagyhatású müvét a 
„Szép asszonyát, a második estén 
Villányi Andor „Királynőm . . . meg
halok érted- cimü romantikus szin- 
játékál, mely a Magyar Színházban 
aratott nagy sikert és harmadik este 
a „Kék rókát- Herceg Ferenc nagy
sikerű uj vigjátékát mutatják be. 
Közönségünket bizonyára érdekelni 
fogja mind a három darab és bizo
nyos, hogy zsufolt ház fogja mind 
a három estén üdvözölni színészein
ket. — Jegyeket mind a három elő
adásra szerdán reggeltől lehet előre 
váltani az Újvidéki Hírlap kiadó
hivatalában d. e. 8-tól 12-ig és d. 
u. 2-töl 6 óráig.

Dohányrazzia Újvidéken. A 
minap az újvidéki pénzügyőrség 
nagy razziát tarrott a helybeli 
tekintélyes számú dohánycsem
pészeknél. Lefoglaltak több ezer 
cigarettát és egypár kiló albániai 
dohányt, amiket jó drágán vet
tek az itt megforduló német ka
tonáktól.

Tenger-
sok utánzatot ajánlanak mosta
nában Diana-sósborszesz helyett 
egyes üzletekben a vásárló kö
zönségnek, melyek ha ngza t os  
elnevezések |

alatt
és sokszor a megtévesztésig ha
sonló külső csomagolásban ke
rülnek forgalomba. A gyalog-

Járók,
ha elmennek egy-egy kirakat 
előtt, mégis minden jobb üzlet
ben ott láthatják a valódi Diana- 
sósborszeszt, melyről mindenki

előre
tudja, hogy belső tartalmánál 
fogva a legmegbízhatóbb és 
leghatásosab háziszer, fájdalom
csillapító, hűsítő, enyhítő és 
egészségápoló. Egy háztartás
ból sem szabad tehát hiányoznia.

Diana-sósborszesz árai:
kis üveg . K I r.O
nagy (Ív g K 3*60
lognagyobb üvog K 7*
DIANA kereskedelmi r.-t-
Budapest, V., Nádor-utca G. sz.

A Szerb Szövetkezeti Bank 
közgyűlése. A Szerb Szövetkezeti 
Bank r.-t. vasárnap délelőtt kilenc 
órakor Jerkovits János elnöklésével 
ötödik évi rendes közgyűlését tar
totta. A nagy számban megjelent 
részvényesek igazolása után az 
igazgatóság kimerítő jelentés kísé
retében előterjesztette az 1916. évi 
mérleget. A közgyűlés a mérleget 
és az igazgatóság összes javaslatait 
egyhangúlag elfogadta és elhatározta, 
hogy a tiszta nyereségből öt száza
lék osztalékot, vagyis részvényen- 
kint 10 koronát folyósít. Az igaz
gatóságba egyhangúlag a következő 
tagok választattak : Vozárovits Uros 
Lezsimir, Jovánovits János, Totovits 
János, dr. Pavlasz Ignác, Szecsujszki 
András (Újvidék), Ivkovits Szima 
(Ópázua); a felügyelő-bizottságba : 
Markovits Sz. Dusán, Zsivojnovits 
János, Sztojkovits Milutin (Újvidék) 
és Bradvárovits Boriszláv (Karlóca).

A kuininünikék díjazása. Meg
írtuk, hogy ezentúl a hirlapelő- 
állitás költségeinek horribilis 
emelkedésére való tekintettel ki- 
adóhivatalunknak netn áll mód
jában egyesületek, intézetek köz
leményeit, továbbá felülfizetési 
névsorokat, nyugtázásokat, hang
versenyreklámokat, stb. díjtala
nul leközölni. Azonban tekintet
tel azon körülményre, hogy a 
felsorolt körülmények részint jó
tékony, részint kulturális célt 
szolgálnak, csupán 40 fillért szá
mitünk soronként, noha ezen 
összegből még a szedési önkölt
ségünk sem térül meg. Ebből a 
híradásunkból kimaradt az a fon
tos körülmény, hogy ezt az in
tézkedést az egész vidéki sajtó 
egyöntetű, megállapodása ered
ményezte. Ezzel szemben hang
versenyekhez, műkedvelői elő
adásokhoz, tiszteletjegyet nem 
fogadunk el és azt esetről-esetre 
megváltjuk.

Megjött a februári cukor.
Újvidék 250 mázsa február havi 
cukorszükséglete elég későn bár, 
de megérkezett. Az egész 250 
mázsa homokcukor. A márciusra 
járó 2 és fél vaggon leszállítását 
is megsürgette a város, mire a 
Hitelbank azt felelte, hogy az eszéki 
gyárat utasította a cukor mielőbbi 
utnakinditására. Ilyenformán, ha az 
eszéki gyár is úgy akarja, egyelőre 
a cukorinség veszedelme nem fe
nyeget. A február havi cukrot a 
márciusi jegyekre még a húsvéti 
ünnepek előtt ki fogják osztani.

Kiadótulajdonos: Újvidéki Hírlap
lapkiadó és nyomdai részvénytársaság.

APRÓ HIRDETÉSEK.
KAzl£«l -Újak: 10 bzóIr I korona. Minden tovifcbl sbó 10 fillér. Vastagabb betűből szedett 20 llrJér. Apró hirdetések előre fizetendők, Afró hlrd-.ti sekre és jellKes levelekre vonatkozóink felvilAgositással szolgál a kiadóhivatal. Telefon 180.

p7 éves kitünó bizonyítvánnyal bíró 
/  3<J éves asszony gazdasszonynak
ajánlkozik plébániám vagy földbir
tokoshoz pusztára vagy bárhova azon
nali belépésre. Cim Petőfi-utca 26, 
Jaukovicsnénál.

I  Ti gyermekkocsi Olcsón eladó. Pe- 
'- 'J  töfi utca 1.

JV^indennemü kárpitos anyag u. m, 
Affrik. Tengeriül, Lóször, Kárpi

tosvászon (Ucssian) Gurtni, Gradl 
Szegek, különféle kárpitos állványok 
stb. nagyobb mennyiségben olcsó árak 
mellett kaphatók Krausz Ede butor- 
nagykereskedőnél Újvidék. Telefon 24.

Eladó ház Kenyér-utca 41. szint 
alatti ház szabad kéxből eladó. 

Értekezni ugyanott.

Jó zongora eladó. Forgalmi iroda Adi- 
movits palota. Telefon 362.

■pViszerkereskedö segéd április 15-re 
állást keres. Ajánlatokat fűszer- 

kereskedő jeligére a kiadóba kérek.

^pEHÉNFEJÉSHEZ értő asszony ie- 
A hetőleg hadiözvegy vagy hadba- 

vonult felesége vidékre azonnal jó al
kalmazást nyerhet. Teljes ellátás, jó 
bánásmód és 50 korona fizetés. Cim 
a kiadóban.

J obb szobaleányt keresek, aki délelőtt 
a takarítást végzi, délután pedig a 

gyermekeket sétálni viszi. Cim a 
kiadóban.
A™ Újvidéki Városi Jodosgyógy- 

fürdő és Ásványvíz R. T. keres 
azonnali belépésre egy főgépészt, ki 
magas nyomású kazán kezelésben, 
központi fűtés, vízvezeték és villany 
felszerelésben jártas és önállóan dol
gozni tud. Ajánlatok fenti cég igazga
tóságához személyesen vagy pedig 
írásban kéretnek.
w i i u j i  u u i i a - u n a  a & a i u u  i m a ,  m c i y

"  áll 6 szobából és minden mellék- 
helyiségből, kerttel együtt eladó vagy 
kiadó. Bővebbet a Forgalmi R. t. 
Kossuth L, utca 37, Winkle palota. 
D erfekt ügyes szakácsnő , aki már 
*  nagyobb házakban teljesen egyedül 
főzött, jó fizetéssel azonnal állást 
kaphat. Cim a kiadóhivatalban.

rand Hotelben hónapos szobák olcsó 
árban kaphatók.G

A H Ó V A L -
szálloda é t kávéhézba,
Rákóczi Ferenc út 26. sz. 
női zenekar 60  korona 
havi fizetéssel azonnal fel
vétetik.

A P O L L O
m á rciu s  2 6 . é s  2 7 -é n .  

H é tfő n  és k e d d a n .

Dorril lumpol
vígjáték 3 felvonásban.

DORRIT WEIXLER a főszerepb.

A
Színmű 4 felvonásban.

A főszerepben : HELLA MOJA.
I ..............

• " • v x - v » v v - v v » #

■ K o rz o -M o z i $
H é tfő n  é .  k e d d e n . *  

m á rciu s  3 6 . é s 3 7 -é n . f

Szenzációs újdonság! f

\  ü zöld álarc titka'
A hatalmas bűnügyi dráma 
A 5 felvonásban.
^  Főszerepben:
l  MÁRIA QRSKA.
f  JÖN ! JÖN I

j A DOKTOR fIR! ,
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$ Veszöik és eladunk
<* H a d i k ö l c s ö n t  és egyéb
I  é rtékpapírokat

* Hitelt nyujtnnk
^ Árukra és bármely bank
ja szerű fedezetre

Ajánlunk
gőzekeszántáshoz és csépléshez 
kivaló minőségű carvini. ostraui, 
salgótarjáni és petrozsényi kő

szenet.

* Újvidéki Népbank
részvénytársaság. 

Kossuth Lajos-utca 50.

r Értesitem a m. t. közőnsé- |
get, hogy üzletemben ezentúl I

női, férfi és gyermek í 
fehérnemű varrást,
monogram és fehérnemű 
hímzést, ágytakarók, stórok 
és vitreagok összeállítását, 
minden kézimunka monti- 
rnzását ju tányos árban 
elvállalom. Teljes kelengyé
ket is vállalok.

Kiváló tisztelettel

í Eb  Franciska
kézimunka üzlete 

Kossuth Lajos-utca 43. szám.

Ú jv id é k  látványoséga 1 —

A M Ik G Y  á S U i H á Z
{ P á r is i  n a gy áruház) Újvidék Kossuth Lajos-utca 44.

Legolcsóbb bevásárlási forrás minden cikben u. m. üveg-, por
celán és zománcedény evőeszközök, konyhakcllékek, lámpák, szap
panok, illatszer, borbély kellékek, gallérok kézelők, nyakkendők, ha
risnyák. kesztyűk, kézimunkák, szalag csipkék, női és gyermek kalapok 
levélpapír és legszebb játékszerek. Különlegességek va:ódi karlsbadi 
edények. A feltűnő olcsó árak minden tárgyon láthatók.

Faantrag eiadást hirdetmény, i
A F ereac-csa to rna  r.-t. M érnöki H ivatala nyilvános 

árverésen eladja :
1917. április 10. és 11-én Bezdán község határában a 

scbcsioki hajózó zsilipnél 191ti. év telén kitermeli, mintegy 
400 Urm éier ítem ány hasáb,
180
200
'6 0

ISO 
5 0  

C 30  
é s  4 0 0 0

puha

d o r o t v i .
tuskó,
hasáb,
d o ro n g ,
szerszámfa,„  akácz

kóve puha rozsé,
,, kem ény r ím e  f á k a t ,  a legtöb

bet Ígérőnek azonnali készpénz fizetés melleit. A fa a müut és 
csatorna mentén az erdőben fekszik.

Az árverés mindkét nap reggel 8 órakor veszi kezdetét. 
Zombor, 1917. március hó 20-án.

A mérnöki hivatal főnöke: 
Jolánkai s. k. főmérnök.

5 *
]  g

A Forgalmi Részvénytársaság
Közleményei. _|

3
Pénzbefektetés jó  kam atra. |  3

i Több helyen levő adósság egy helyre való hozása céljából (kon- g-1** 
vertálására) keresünk egy újvidéki belvárosi házra 3 0 ,0 0 0  k o -  gj 
ró n a  k ö lc s ö n t első helyre leendő betáblázással. A zálogba jutó 
ingatlannak kétszeres az értéke s igy a pénzzel rendelkezőknek a g: 

legjobb alkalom a jó és biztos befektetésre. g-
Ajánlatok intézendők * £

FORGALMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGHOZ
Újvidék Winkle-palota, K. L. u. 37. (Markovics Sz. D. üzlete mellett) 

Telefon: 297. Sürgönyeim: Forgalom.
Szóbeli vagy írásbeli felvilágosításokat dijtalanul adunk.

3 «
í l

iz Ipar és Kereskedelmi Takarékpénztár
tőkebefektetésre ajánlja a legutóbbi napokban forgalomba került 5V,#/o"08 
1918 szép. 1-től félévenként névértékben való visszafizetésre femondható

K I N C S T Á R I  J E G Y E K E T .
E címletek előnye a befektetett tőke rövid lekötöttsége, árfolyamvesz

teség kizártsága, magas hozam.
Árajánlattal, valamint további felvilágosítással úgy ezek mint egyéb 

tőkebefektetésre alkalmas értékpapírok tekintetében szívesen szolgál.
Loir.bard és egyéb kölcsönöket előnyösen folyósít.

SAJÁT HÁZAMBA
(Kossuth Lajos-utca 54.) való á t k ö l t ö 
z é s e m  miatt, összes áruim még pedig

bútor, fiiggíray is sztaytgárÉi b á l lo t t
árak mellett Olcsón eladásra kerülnek.
Minden árudarabon a szabottár iátható.

K R A U S Z  E D E
bútor és szőnyeg nagykereskedő. 
ÚJVIDÉK. TELEFO N 24. SZÁM.

Egy orosz luxus te livér fekete négy éves

fél  v e r s e n y  ló
Hackernál Temerinben

e a d ó .

CSAJKÁS KERÜLETI TAKARÉKPÉNZTÁR R-T. TiTELEN.
M é r l e g  s z á m l a .

V A Q Y 0  N K f K f T E ll E R K f K f

Készpénz ..................................
| ciizintéz'jteknél elhelyezett összegek 
•.riekpppirok és folyó kamatai 
Kivetés a Pénzintézeti Központnál 

i E’vzett üzletrészre Váltók:
8 '‘ínélyi váltók . . .  
Je / .jogilag biztosított váltók 

' /álogos kölcsönök 
1 ’lv >: zárnia adósok:

Átlósok értékpapír fedezettel 
K<yéb adósok szabályszerű fede

zettel ..........................................
Intézeti h á z ..................................

247.95G
703.914

35 509 
332.027 
85,909

400

951.870
486.866

301.136 
18 114

36
75
99

30

65
39

R észv én y tő k e .................................
Tartalékalap . . . . .  
Intézeti ház építési tartalékalap 
Takarékbetétek . . . . .  
Engedményezett jelzálogos kölcsönök 
Folyószámla hitelezők 
Fel nem vett osztalék 
Re nem fizetett tőke kamatadó 
Be nem fizetett egyéb adó 
Átmeneti kamatok 
Nyereség:

Áthozat 1915. évről 
1916. évi nyereség

12,329
53.717

68
61

200.000 
191.366 

9.000 
1,353 202 

229 564 
119.284 

88 
2,837 

S83 
39 561

66.047

41
53
49
38

34

29
278.646
22.489

W
75

2,211.834 44 2,211 834 44

Titel, 1916. évi december hó 31-én. A C sajkáskerülcti T akarékpénztár Részvénytársaság Igazgatósága.
Megvizsgálta és helyesnek taláh A Csajkáskerfileti T akarékpénztár R észvénytársaság Felügyelő-bizottsága.
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HETVENÖTÖDIK ÉVI ZÁRSZÁMADÁS
A P E S T I  M A G Y A R  K E R E S K E D E L M I  B A N K

1916. üzletévéről.

Mérleg-számla
VAGYON.

Péiutárké9zletek . .
Váltó-tárca:

Bank-váltók . . . .  
Hitelrészesek tárcája 
Külföldi váltók tárcája 

Előlegek a központnál és fiókoknál , 
magyar hadikölcsön-kötvényekre 

Előlegek értékpapírokra folyó-szám-
lában ................................

Lombard előlegek és report 
Jelzálog-kölcsönök záloglevelekben 
Községi kölcsönök kötvényekben . 
Betáblázott készpénz kölcsönök in

gatlanokra és készpénz kölcsönök , 
törvényhatóságoknak és közsé
geknek ...................

Hátralékos jelzálog- és községi köl
csön törlesztési részletek . .

A záloglevelek biztosítéki alapja 
A községi kötvények biztosítéki alapja 
Saját záloglevél-, kötvény- és jára-

dékjegy-tárca............................
A járadékjegyek alapszabályszerinti

fedezeti é r té k e i ...................
Állami járadék kötvény tárca, része

sedésünk állami előlegügyletekben 
, és állami kötvény kibocsátásokban

É rték p ap ir-tá rca ............................
Érdekeltségünk betéti társaságoknál 

és affiliált pénzintézeteknél 
Befizetések syndikátusokba . .
Intézeti épületek hivatali célokra: 

Fürdő-utca 2. . . K 8.300,000- 
Mérleg-utca 3. . K 706.000 -

le: értékcsökkenési alap*) . .
Uj banképület Ferenc József-tár 4. 
építkezés alatt K 5704178 45

le: értékcsökkenési alap*)2200000' — 
Belvárosi fiókunk épülete: Károly- 
király-ut 2. sz. K 1293000 —

le: értékcsökkenési alap*) 493000 —
Budai fiókunk épülete: Fő-u. 4. sz. 
Terézvárosi fiókunk épülete: And-
rássy-ut 21. szám...........................
Nagykanizsai fiók épülete . . . 

Nyugdíjalap:
Értékpapírokban és ingatlanokban 
Folyó számlái követelés . 

Lánczy-alapitvány értékpapírjai 
Különféle alapítványok értékpapírjai 
Adósok:

fedezetek alapján 
bankári követelések bel- és kül
földön és különféle adósok . . 

Különféle aktívák 
Leltár:

Pénzszekrények, safe-ek, bútorok, 
berendezési tárgyak slb a köz
pontban és a fiókoknál

|l K f i K f
I P | 21238444 46

76456543 76 <•
1068029 65
734349 54 | 78258922 95

263509500 —
1 107594660 25

4372922 H9
307194516 40
269780105 89

2S794614 08
3670889 19

16660000 _
16856000 -
5283773 97

19988860 05

616693942 69
113716931 90

23779557 15
j 14841431 95

9006000 _
5006000 — 1
4000000 — 1
3594178 45

800000 -
534852 28

1769043
66000 10764073 73

6447879 69
2521331 10 8969210 79

244900 —
80600 —

90536472 89 (

148600609 41 239IŐ7082 30

3446774 94

teljesen leírva

2174877715 68

K f K f

2808302 90
2112524 51

1657899 05
40408 52

15X622 79 199031 31
18005006 56
2053291 30 20058297 86

TEHER.
Az intézet saját tőkéi:*) 
Részvénytöke:
(beszámítva a záloglevelek és köz
ségi kötvények biztosítéki alapjait 
képező 33.516,000. koronát) 
65000 darab részvény á K 1000'— 

Ebből levenandó:
100® darab részvény, melyeket a 

részvényesek az újonnan kibocsá
tott 15000 darab részvénnyel együtt
fognak átv e n n i ...........................

64000 darab részvény á K 1000 —
n é v é r té k b en .................................

Tartalékalapok:*)
rendes tartalékalap K 40000000 — 
rendkívüli tartalékalap „ 37200000 — 
osztalék-tartalékalap „ 33000000 —

Az 1916. december 21 -iki közgyűlé
sen elhatározott uj részvénykibo- 
csájtásra befolyt befizetés . . .

Forgalomban levő kötelezmények: 
Záloglevelek: 

kisorsolandók 
kisorsoltak . .

Községi kötvények: 
kisorsolandók 
kisorsoltak . .

41 " 0 járadékiegyek 
kisorsolandók . .
1917. marc. hó 1-én 
esedékes . , . . K 102600 —

110200000

K 308727200' 
K 2466800-

K 269976600- 
. K 3100898-

K 17272200*—

311194000 

273077498

A díjas községi kötvények díjalapja 
Betétek:

Takarékpénztári
könyvecskékre . K3O6155606 95
Pénztári jegyekre 
és chequeszámlákra „ 505369563.73 

Különféle hitelezők K 413096821’74 
A m. kir. pénzügy
minisztérium, me
gyék, községek és a 
m. kir. postatakarek- 
rékpénztár követe
lései ...................K 6110280! 32 l

A hivatalnokok és szolgák nyugdíj
alapja . . . .  I . . . .  .

Lánczy-alapitvány............................
Különféle alap ítványok ..................
A hitelrészesek követelése . . . .  
Fel nem vett osztalékok és czimlet-

szelvények.....................................
Előre fizetett jelzálog- és községi- 

kölcsön törlesztési részletek .
Különféle passivák............................
Az átmeneti tételek egyenlege 
A függő kamatok egyenlege . . .
Nyereség e g y e n l e g .......................

') Az igazgatóság  in d ítványának  elfogadása 
■ s a fo lyam aiban  levő tőkefelem eles keresztü l- 
'•tele u tán  a ta r ta léka lapok  kö rü lbelü l K - 
5:w#KKXl -ra a részvény tőke  K 80.001)000 -ia 
íz in téze t sa já t tö k é i te h á t összesen  K2:!3JU«0(KI _

60164629S i 
2385916 ;

474199623 06 j 1285724793

8969210 
244900 
806(X) 

154. 41

7590937 i

456269 ! 
8558283 

49485163 : 
6205553 

20058297

J i 174200000 j 

í1 9116550 !

2174877715 j 68

TERHEK.
Az ügyvezető igazgatóság, a hiva

talnokok és a szolgák fizetése
Költségek és ad ó k ............................
Adakozás a háború céljaira és a 

háború által okozott kiadások . 
Leírások :

Különféle követelésekből . . .  
a fiokok leltárából . . . . . .

Az 1916. évi n y e r e s é g ...................
ehhez az 1915. évi nyereség-áthozat

*) Az igazgatóság  ind ítványának  e lfogadása I 
á ltal az é rték csö k k en ési alap  K 8  3 9 9 . 0 0 0  

re  fog em elkedni, m iáltal az in g a tlan o k b a  í 
b efek te te tt összeg K 1 0 . 0 0 4 . 0 7 3 - 7 3 -  
csökken .

26836055 63

JÖVEDELMEK:
Nyerescg-áthozat az 1915- !k évből 

ebből le :
A műit évi rendes közgyűlés adó 

mánva a Rokkantiigyi hivatal által 
létesített katonai tüdőbetegeknek 
szánt szanator urna javára

Tiszta kam atjövedelem ..................
Intézeti épületek jövedelme . . 
Nyereség a jelzálog- és községi 

kölcsön-üzletből . . . . .
Különféle ju ta lé k o k .......................
Nyereség külföldi váltókon és pénz

nemeken .....................................
Nyereség értékpapírokon és syndi-
catusokon ............................

Különféle nyereségek 
Váltóüzletünk, fiókjaink és commaii- 

ditek nyeresége :
a befektetett tőke kamatai, az ide
vágó összes személyzeti fizető
sek és a kezelési költségek I 
vonása után . . . .

K f K f
2553291 30

500000 2053291 30
16725436

291537 57
217( 1455 04
2070924 26
374481 62

1561867 31
768021 29

820040 60

- ___________
26836055 63

Az igazgatóság nevében: 
LáNCZV s. k. elnök.

liudapest, 1916. decem ber .'51 ín . A könyvvivöség nevében: 
GÓSZ s. k. főkönyvelő.
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